附件2
[bookmark: _GoBack]
《巴中市促进文化体育旅游产业发展扶持奖励措施（征求意见稿）》的起草说明

现将《巴中市促进文化体育旅游产业发展扶持奖励措施（送审稿）》（以下简称《措施》）起草情况作如下说明。
一、起草背景
为深入贯彻落实习近平总书记关于文化和旅游、体育工作的重要论述和重要指示批示精神，丰富优质文化体育旅游供给，释放文体旅消费潜力，促进文化体育旅游产业高质量发展，加快推动文化强市、体育强市、旅游强市建设，进一步满足人民群众美好生活需要，发挥文体旅行业对推动经济社会发展的重要作用，且2021年1月市委办公室、市政府办公室印发的《巴中市促进文化旅游产业发展扶持奖励措施》的通知（巴委办〔2021〕2号）已过有效期，根据政策实施后评估情况及新形势、新要求，特修订本《措施》。
2、 主要目标
充分发挥政策引导和推动作用，进一步培育壮大市场主体、激发文体旅企业主体的积极性和创造性，建立健全文化和旅游业激励机制，推动文化旅游深度融合，持续增强巴中文化软实力，文化体育旅游产业整体竞争力大幅提升，文化体育旅游产品供给不断丰富，文化体育旅游产业体系持续完善，促进文化体育旅游业高质量发展，加快建设文化强市、旅游强市、体育强市。
三、主要内容
《措施》分为主要目的、工作措施、实施要求三部分，主要内容包括：
第一部分主要目的，为促进文化体育旅游产业发展，丰富文化体育旅游供给，持续释放消费潜力，扎实深入推进财源建设重点任务，加快推动文化强市、体育强市、旅游强市建设。
第二部分扶持措施，主要包括支持市场主体发展（发展龙头企业、壮大中小企业、引培优质企业），支持产业集聚发展（文旅集聚区建设、“文旅+”融合发展、旅游景区提质增效），支持业态创新发展（文化艺术创作、文创产品研产销、研学旅行发展、体育服务综合体建设、旅游民宿饭店建设），支持人才培育发展（专精特新人才培育、专业人才技能提升），支持营销促进发展（举办节庆展会赛事、实施引客入巴奖励、新媒体宣传营销）等16条具体扶持奖励举措。
第三部分实施要求，分别从施行时间、施行时限、注意事项等方面提出了要求。
四、发文计划
关于发文形式：计划按程序审定后，以市委办公室、市人民政府办公室名义印发。
关于印发范围：拟发各县（区）党委和人民政府，巴中经开区、文旅新区，市级各部门。
关于公开事项：拟主动公开。